ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 27.12.2018 г. №  248

	   «Об утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области и в целях повышения уровня информированности населения сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2023 годы».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления отставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского постановления Комсомольский».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Комсомольский
муниципального района Кинельский                                                                     Самарской области                                                                            Т.П. Сотникова
Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Комсомольский

муниципального района Кинельский

Самарской области от 27.12.2018  № 248
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2023 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

на 2019-2023 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2023 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

	Цели Программы

	Обеспечение информационной открытости о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский и реализации права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации экономической и социальной направленности, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей населения, создание благоприятного образа территории  сельского поселения Комсомольский.

	Задачи Программы
	Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления сельского поселения Комсомольский, и иной официальной информации.

	Показатели (индикаторы) Программы

	- Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления в печатных средствах массовой информации;

- Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления  в сети «Интернет»;

- Увеличение пользователей интернет сайта.

	Этапы и сроки реализации Программы
	Этапы не предусмотрены.

Срок реализации 2019 – 2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет –  250 000  рублей:
2019 год – 50 000 рублей;

2020 год – 50 000 рублей;

2021 год – 50 000 рублей;

2022 год – 50 000 рублей;
2023 год – 50 000 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- всестороннее информационное обеспечение социально-экономического и общественно-политического развития сельского поселения Комсомольский по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления;

- своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Комсомольский;

- активизация освещения социально  значимых тем и повышение качества информационных продуктов;

- обеспечение права жителей сельского поселения Комсомольский на обсуждение в СМИ проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский для обеспечения продуктивного диалога местного самоуправления и местного сообщества.

- формирование системы взаимодействия  со средствами  массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации социально значимых проектов и программ поселения.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Комсомольский, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает важную социальную функцию - оперативное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления для удовлетворения информационных потребностей населения, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей сельского поселения Комсомольский  в информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский.

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления, оперативное информирование о своей деятельности населения для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления всегда будут оставаться актуальными и востребованными мероприятиями в жизни поселения.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой. В связи с этим - необходимость программного подхода информирования о деятельности органов местного самоуправления очень важна.

Появилась возможность широко использовать ресурсы информационных агентств федерального значения, тем самым увеличив охват аудитории до федерального и международного уровня.

В связи со вступлением в силу с 1 января 2010 года Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (статья 6, п.п. 1 и 7) Программа позволит своевременно и эффективно осуществлять исполнение данного Закона.

Соблюдение требований законодательства, связанных с информированием населения, и в дальнейшем будет оставаться актуальной, требующей особого внимания и выполнение новых задач.

При этом одной из ключевых задач является формирование позитивного мнения жителей поселения в отношении общественно-политических и экономических решений, принимаемых администрацией поселения.
Успех проводимых реформ и начинаний напрямую зависит от своевременных разъяснений действий органов местного самоуправления. При этом ведущая роль по формированию общественного мнения по отношению к подобного рода мероприятиям отводится именно работе средств массовой информации. Эффективность этой работы как раз и достигается за счет реализации мероприятий Программы.
Использование программно-целевого метода позволяет создавать необходимые условия для организации своевременного и регулярного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский при использовании всех современных возможностей информационного поля.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

Основная цель Программы - Обеспечение информационной открытости о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский и реализации права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации экономической и социальной направленности, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей населения, создание благоприятного образа территории  сельского поселения Комсомольский.

При реализации Программы необходимо решение следующих задач:

обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления сельского поселения Комсомольский, и иной официальной информации.

Для достижения поставленной цели и выполнения намеченных задач необходимо реализовать мероприятия Программы, приведенные в приложении № 1.

В соответствии с целью настоящей муниципальной программы предполагается достичь следующих конечных результатов реализации муниципальной программы:

- всестороннее информационное обеспечение социально-экономического и общественно-политического развития сельского поселения Комсомольский по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления;

- своевременное и достоверное информирование населения сельского поселения Комсомольский;

- активизация освещения социально  значимых тем и повышение качества информационных продуктов;

- обеспечение права жителей сельского поселения Комсомольский на обсуждение в СМИ проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский для обеспечения продуктивного диалога местного самоуправления и местного сообщества.

- формирование системы взаимодействия  со средствами  массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации социально значимых проектов и программ поселения.

Администрация сельского поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы администрация сельского поселения:

- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

- обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;

- подготавливает при необходимости предложения по уточнению мероприятий муниципальной программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

3. Перечень мероприятий Программы
Достижение целей и решения задач программы муниципальной программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

Основные мероприятия:

- Публикация информации о деятельности администрации сельского поселения Комсомольский, а также отдельных видов информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальных правовых актов  органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский в  печатных средствах массовой информации.

- Освещение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2019 по 2023 годы.

5. Индикаторы и показатели Программы
     Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы в предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов:

- индикаторы цели Программы, которые отражают конечный результат деятельности;

- индикаторы задач Программы, которые отражают непосредственный результат.

Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий.

Применяемые индикаторы основываются на уже существующих программах сбора информации. Источниками информации для расчета показателей результативности являются внутренняя отчетность администрации муниципального района Комсомольский  и  данные мониторинга. Показатели результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает однозначность их понимания как специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы  составляет –  250 000  рублей:
2019 год –  50 000 рублей;

2020 год –  50 000 рублей;

2021 год –  50 000 рублей;

2022 год –  50 000  рублей;
2023 год 50 000 рублей.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
8. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
9. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.emf] – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 2

к  Постановлению администрации

сельского поселения Комсомольский

от 27.12.2018 г. № 248

.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

на 2019-2023 годы»
	№
п/п
	Наименование   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам

(руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления сельского поселения Комсомольский, и иной официальной информации;

	1.1.
	Публикация информации о деятельности администрации сельского поселения Комсомольский, а также отдельных видов информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальных правовых актов  органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский в  печатных средствах массовой информации.
	Администрация сельского поселения
	2019-2023 годы
	Бюджет сельского поселения
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000

	1.2.
	Освещение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Комсомольский на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
	Администрация сельского поселения
	2019-2023 годы
	Не требует финансирования
	-

	-
	-
	-
	-

	Итого
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000

Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Комсомольский

Муниципального района

Кинельский

Самарской области

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown